LIB. I. DE RERVSTICA.

135

Aeriter prodeat & grandescat, fimo ari-
do, prius quam feratur, permisceri de-
bet, & cum ita quatuor vel quinq; die-
bus requieuerit, spargi. Aiunt proce-
riorē euadere, quæ in aqua tepida cū
nitro prius maduerit quam feratur, nec
vllam ſentire corruptionis labem, quæ
laſerpitio aceto coſpersa fit, Et ne à cur-
culionibus abſumatur, extrita in aquā
demittenda, & quæ inanis ab alia ſepa-
retur, atque ita ſiccata in ſole & radice
ſilphij trita cū aceto asperfa ſiccketur ac
recondatur. Varro præcipit à vigesima
quinta luna ad trigesimam ferendā; ita à
limacibus tutam fore: Etiam cineri mi-
ſtam commodè feruari Columella te-
ſtatur.

Cicer, Theophrasto, & Græcis ēgēis cicer.

0.5. Italicè ceci & cicere, cicere roſſo & cicere
bianco, Gallis ciche, Germanis Zisererbz /
Richern / Frutex est instar arbusculi, ſili-
quā proferens rotundā, bina grana, for-
ma trianguli continens. Eius tria ge-
nera numerant quidam, albū, rufum, &
nigrū, differentia ſolū florū colore.
Cicer ſatiuum caule lignoſo, obliquo,
foliis exiguis, multis circinatis, flore al-

I iiiij be

bo vel purpureo vel nigro. Et cùm cæteris leguminibus siliquæ longæ, & ad formam semenis latæ, ciceri sunt rotundæ. Gaudet solo pullo crassoque, edax legumen, propterea noualibus incommodum. Seri potest Martio toto, cælo humido, loco quam laetissimo. Serendum pridie maceratur, ut citius enascatur. Floret Iunio & Iulio mensibus, & subinde semen producit, floret diutissimè, ut eruum, quadragesimo die vellitur, celerrimè fructum perficiens. Florenti pluuiæ obsunt soli leguminum. Cùm maturescere cœperit, citò rapiendum, nam citò exilit, latetque cùm decidit. In cicere nullum animal gignitur, contra quam in cætero frugum genere, & quia erucas arcit, olerū medicina creditur. Cicercula quæ λοισθυρος à Theophrasto dicitur, Italicè *cicerfē*, differt solo colore nigriore, quam Plinius minuti ciceris inæquales angulos habere scribit veluti pisum: Plarisque locis etiam apud nos perinde atq; pisis vtuntur, immò his etiam præfertur. Siquidem & pollinis plus quam pisum præbeat, & citius coquatur, nec vermisbus

Cicercula.

bus ita obnoxium. Columella non tam leguminibus quām pabulo annumerat, quibus ea, quā sequuntur, accommodanda.

Ac primum Vicia, Græcè Κίτριον, et si Galenus etiam Latino vti Græcos scribit, Idem Germani imitati vocant **Vicia**, Galli **Vesce** nominant; vt Varroni placet, dicta à vinciendo, quōd capreolos habeat vt vitis, quibus sursum serpit ad scapum lupini aliūmve calamum, cui adhēreat. Surgit cubitali altitudine, foliis aphaces, nisi quōd angustioribus, flore pisī, minutis nigricantibusque in filiisque seminibus, quorum figura non prorsus rotunda, sed latiuscula similiter lenti. Loca sicca desiderat, non aspernatur etiam vmbrosa, & terra quacunque facillimo cultu prouenit, nec ipsa agricolis operosa, vno sulco sata, nō farritur nec stercoratur, sed ipsa solū reddit lātum, maximē si pabularem viciam viridem defectam aratrum sequatur, & quod falk reliquerit, priusquam inarescat, vomere obruatur, nā radices relictæ solo succum auferunt. Cato tamen in agro herbido minimeque aquoso se-

I **v** **ri iu-**

Vicia pa-
bularis.

ri iubet, & in terra proscissa, non ante quām rorē discusserit, & humor omnis sole ventoqué discussus sit: Neque amplius proiici debet quām quōd eodem die operiatur: Siquidem noctis humor quantuscunque corrumpere solet, Et ne ante vigēsimam quartam lunam terrae mandetur, alioqui à limacibus infestatur. Sationis aliqui tempora assignat circa occasum Arcturi, ut Decembri mense pascat, secundam sationem Ianuario, nouissimam Martio: In Germania Martio aut Aprili seritur tanquam seminis pabuli causa. Viciam, quod & de faba diximus, ex Plinio, non prosciso serere solo, sine damno compendiu esse operæ. Floret Iunio, atque tum aquis purgandis utilissimum pabulum, Volunt integra cum valuulis viciales diligenter à rusticis reponi, ut pecudibus conditiua pabulo cedant. Vicia cū auena inter miscellanea seri solent.

Lupinus.

Lupinus, Græcis λαγός ἵπερος, Latinis satiūs lupinus dicitur, Gallis & Italīs nomen ferē retinet Latinum, Germanis, Römische Bonen / vel Wickbonen / Feigbonen: Est legumen vnicauile foliis

foliis quinquefariam dissectis, flore candido, siliquis per ambitum crenatis atque serratis, quinis senisve intus granis, duris, latis, rufis, cadunt ei folia tantum. Hoc legumen minimum operarum absunit & vilissime emitur, maximè ex iis, quæ seruntur, iuuat terram: Nam vineis iam emaciatis & aruis optimum stercus præbet, ac vel effeto solo prouenit, vel repositum in granario patitur æuum. Boues per hyemem coctum maceratumq; alit, famem quoque, si sterilitas annonæ incessit, hominibus propulsat, ut Columella testatur. Sabulum & arenas & omnino vitia terræ sequitur, horretq; culta ex omnibus, quæ eduntur. Plærunque leniter sulco integunt, cretosam hinnosamq; terram odit. Adeò amat tellurem, ut quamvis fruticoso solo coniectum inter folia ve- presque, ad terram tamen radice perueniat. Lupino contraria sarritio, non infestatur herbis, immo herbas perimit. Si stercus deficiat, lupini præsidium stercorandi expeditissimum. nam satum & vel vomere succisum, optimi simi vicem præbet. Primum omnium seritur, nouissi-

nouissimum tollitur. Seritur præ aliis leguminibus post æquinoctium autunnale. Qualitercunque obruas, sustinet coloni negligentiam, tempore tamen autumni desiderat; & vt celeriter confirmetur: nam nisi ante hyemem convaluerit, frigoribus affligitur. Ter floret, primùm Maio, deinde Iunio, postremò in Iulio. Post vnumquenque florem siliquas producit: Antequam flores edat, boues immittantur, quippe cùm omnem aliam herbam depascant, solum lupinum ob amaritudinem, dum viret, intactum relinquunt: siccatum autem hominibus & quadrupedibus in cibo datur, cum paleis bobus, hominibus cum triticea vel hordeacea farina in panes digeritur. Condi fumo maximè conuenit, quoniam in humido vermiculi umbilicum eius in sterilitatem castrant. Aiunt sole circumagi, horaque agricolis etiam nubilo cælo demonstrare.

Fænum græcum, Theophrasto & aliis quibusdam βένερας καὶ τύλη, Dioscoridi præter hæc κάρφος ἐπίστομα, aliis κερατης dicitur, Gallis fenegres & feni-

grento

Sole circu-
agit lu-
pinum.

Fænum-
græcum.

Seritur p.
uinocium am
ue obrus, foh
, teponem
& vt celeriter
nte hyemem
affligitur. Te
deinde Iunio
st vnumquae
uit: Anno
mittantur, qu
erbam depa
maritudinem
nquant: fucc
quadrupedib
is bobus, hor
hordeacea
Condi fumon
am in humido
ius in stenili
circumagi, h
nubilo cal
heophraſto &
gī mī, Dic
& aijas, a
llis fengra &

grene, Italis *fenigraco*, et si à quibusdam
etiam Latinis Silicia & silicula vocetur,
Germani partim Latino nomine, par
tim Rühorn / & Bockshorn / à Græco
fenigrec appellatum, quod semen in si
liquis corniculorum instar incuruis cō
tineat. Cauliculis emicat exilibus, folio
penè trifolij. Crudæ terræ & tenui solo
committitur paſſim non incommodè:
danda opera ut spissè aretur, nec tamen
altè: nam si plus quatuor digitis obru
tum sit, semen eius non facile prodit:
Proinde minimis araris proſcindenda
terra, & sarculis statim operienda. Est siliqua
autem duplex: alterum, quod siliquam pro Foenos
græco.
rustici vocant, quod pabuli cauſa Se
ptembri ferit, alterum Ianuario, vel
initio Februarij, cum in messem semi
natur: Floret Iunio & Julio, & vnà sili
quas producit, semen tamen in Augu
sto maturum legitur. Estur lupinorum
ritu aceto & garo, aliqui oleum adii
ciunt. Pabulo & pluribus aliis vſibus
vſurpatur.

Porrò de leguminibus, quæ & legu
menta à Gellio dicta, hoc in vniuersum
habemus, quod siliquantur omnia, fin
ta.

gulaſ-

Generalia
de Legu
minibus.
Legumen
ta.

gulasq; habent radices, præter fabam,
vt dictum, easque surculosas: quia non
in multa diuiduntur: altissimas cicer.
Caulis fabæ & lupini vnum est, cæteris
ramosus, & pertenui surculo, omnibus
fistulosus. Omnia ferè legumina verna
sationis, solumq; postulant resolutum
& pingue, aut restibile, præter lupinum,
quoduis non respuentem. Seruntur
crescente luna, præter pisum. Prius ma-
cerentur felicius serenda. Citò rapien-
da, cùm maturescere cæperint, legu-
mina, quoniam citò exiliunt. Seruātur
breuissima obseruatione, si interlunio
legantur, Plinio teste; Plurimum autem
refert, condere quis malitā vendere:
crescente enim luna, grandescere se-
mina. Sunt qui vrceis, cinere substratis
& illitis, acetum habentibus legumina
superingerunt, ita non nasci maleficia
credentes: Alij simpliciter cinere re-
condunt, Alij aceto laeseratio asper-
gunt, vt de lente diximus. Præterea de
leguminibus in vniuersum Graeci præ-
ceperunt, in simo cum seruntur, nonni-
hil nitri permiscendum, ita mirè coctu-
ris oportuna redi; Quod si factum nō
sit

sit, vt citò contenerescat, in ollam fina-
 pi momentum iniicias, & confessim
 cocta fatiscent. Theophrastus alia quæ-
 dam addit, quæ longius esset hic refer-
 re. R 160. Expeditne hæc omnia legu-
 mina & frumenta agricolam in suo se-
 rere agro? C o n o. Nequaquam, sed vt
 prius de terræ & feminis ratione dixi,
 ea maximè diligenda, quæ agro quem
 eolis conueniunt: Sunt tamen quædam,
 quæ non recusent quamlibet terram.
 Quædam sunt, inquit Varro, quæ non
 tam in præsentem, quam in futurum
 vsum seruntur: & quædam quæ omni-
 bus agricolis necessaria, veluti fruges ad
 hominum cibum & pecorum pabulū:
 Eorum cum primis oportet rationem
 habere, vt in agro non desint, quorum
 quotidianus & necessarius usus, veluti
 Siligo vel secale, auena, fagopyrus. Lu-
 pinus, & legumina quædam pabulis ido-
 nea, nullum quantumuis macrum so-
 lum reformidant. Porrò cùm agrico-
 lam non solum hominū, quo cibo alan-
 tur, curam habere conueniat, sed etiam
 iumentorum & pecorum, sine quibus
 ager exerceri non potest: proinde legu-
 mina

Fruges ne-
cessariae
magis.

De pabu-
lis iumento-
rum.

Medica.

mina & ad hominum & ad pecorum, pabulum autem, ad pecorum vsum serere copiosius oportet. Inter pabula præstantissima celebratur à veteribus Medica & Sylla præsertim Italiae, vbi nomen retinet: aliâs etiam vocatur *trifolio*, Galli *grand trefle*, quasi grande trifolium, rustici fænaciam, alij Burgundiense fænum, quod à Burgundionibus allatum, nominant, Iam etiam in Germaniam transfertur, *Welsche flee*/*Gracis undina* Dioscoridi & Theophrasto. Plinius scribit à Media regione per Romanos in Italiam deportatam. Nihil propemodum à trifolio differens, nisi quod maior, excelsior & copiosior: nam omnino caule, foliis & flore respödet, geniculata quidquid assurgit in caule contrahitur in folia; In scaporum cacumine breues siliquulæ prodeunt in corniculorum speciem intortæ, denticulato foris inflexu & velut exiguo mucrones exerente, in quibus singulare semen ferè lunatum continetur, lentis magnitudine folliculo cohærens, quod fresum dentibus pisí saporem repræsentat: singulæ thecæ singulorum semi-

seminum sunt capaces. Postulat solum succosum, elapidatum, pingue ac lætum. Pluribus locis non prouenit, aliis cumulatè emergit. Varro obseruari præcipit, ne in terram nimium aridam mittatur, aut variam, sed temperatam. Plinius sicciam, succosam vel riguam requirit. Columella addit agrum, in quæ Medica serenda, circa Octobrem præscindendum, eumque tota hyeme putrefascere sinendum, deinde Februario iterandum, purgatisque lapidibus diligenter occandum, & circa Martium subacto, ut in hortis, solo formandæ sunt areæ latæ, pedum denūm, longæ pedibus quinquaginta, ita ut eis aquæ ministrari, & ab utraque parte runcari facile possint, tum iniecto antiquo stercore in Aprilem referuentur, & ad finem eius mensis serito tantum, ut singuli cyathi seminis occupent locum latum pedibus quinq, longum decem, sed mox ligneis rastellis obruantur iacta semina, quia sole citius comburuntur. Post satiationem, cùm altitudine fuerit unciali, ferro locum tangere non licet, sed rastris ligneis vel manibus mundetur, ne

K alterius

alterius generis herba teneram medicam premat: alioqui degenerat in prata. Prima messis tardius fiat, ut aliquantum semen excutiat. Ceteræ messes quām volueris citò peragantur, & iumentis præbeantur. Ruris disciplinæ periti tradunt iactato semini medicæ adiiciendam auenam, ut quæ radiculis fundamenta iacere putetur. Seritur Aprili, aut tardius Maio, alioqui pruinis opportuna, iactaturque semen, sicut frumentum. Cùm cœperit fruticare, omnis alterius herbae generis eruncentur. Sic culta sexies demeti anno potest: Sexies florere, aut quām minimum quater traditur, modò non fecetur. Vbi secueris, sèpius riga, & cùm fruticauerit, iterum runcato; ita, ut diximus, sexies per annum metere poteris, & decem continuis annis permanebit. Agrū stercorat, omne armentum emaciatum pingueſcit ex ea; agrotanti pecori remedium: sed cùm tenera profiluerit, inter initia, dum consueſcant, parcius præbendum, ne nouitas pabuli noceat: inflat enim & multum sanguinē creat. Columella tradit, iugerum eius toto

anno

anno tribus e q
bulam locis
herbae natu
ne eaz, qua
quorum velij
multos amos
familia reg
re vita delo
libere vider
tur, nisi for
be petit sati
cius melius
tere namini
bendum, qui
timatum, l
kes, qui ad t
reipetaria
sum, viceri
concepab
lo alio magi
que. Pron
dit Cytil
Plinius, m
pabulo o
anidus et
spondetq
travel m

anno tribus equis abūdē sufficere. Quibusdam locis sponte scatent prata hac herba, vel naturā soli, vel cœli conditio-
ne nata, quædam etiam olim satæ reli-
quiarum vestigia esse queant, vel quæ
multos annos caduco semine restibili
fertilitate regerminat, & herboso cespiti
te victa descivit in pratum. Nihil pro-
hibere videtur, quin sponte sua naſca-
tur, niſi fortè peregrina & externo or-
be petita ſationem deſideret. A fæniſe-
cibus melius metitur, cum incipit flo-
rere: nam in ſemen matureſcere prohi-
bendum, quia pabulum vtilius vſque ad
trimatum, ſiccatumq; digeritur in fa-
ſces, qui ad trimatum ſeruantur, magno
rei pecuariæ compendio: Nam, vt di-
ctum, veterina optimè paſcuntur, & pe-
cora eo pabulo villici ſaginant, quæ nul-
lo alio magis cibo lertantur, pingueſcūt-
que. Proximè ad Medicę laudem acce-
dit Cytisus, ab Aristomacho, vt ſcribit Cytisus.
Plinius, miris elogiis prædicatus frutex,
pabulo ouium, vt Virgilius teſtatur, &
aridus etiam ſuum cibus gratiſſimus,
ſpondetq; iugero eius annuos perplu-
res vel mediocri ſolo reditus: Vtilitas

K ij her-

herbosa, & eò lætior satietas, quòd per quā modico pinguescunt & quadrupedia, neq; ex alio pabulo lactis copia vel maior vel melior: Super omnia, pecorū medicina à morbis in omni vſu præftas est. Apes etiam nunquam defore, cytisi pabulo contingente, promittunt Phyſici. Quare quamplurimum in agro habere refert, gallinis, capris, & omni generi pecorum vtilissimum. Gallinæ ieunis cytisi apponenda folia & semina, Alij telinen, alij triphyllum, alij lotum magnum vocant, Romani trifoliū maius vocat. Frutex est incanus totus, vt rhamnus, cubitalibus ramis, ſæpe majoribus circa quos folia fænigræci aut loti trifoliae sed minora, dorſo in mediis tumente. Inuentus in Cytno insula hic frutex, inde translatus in omnes Cycladas, & in Græciā, magno caſei prouerū. Neq; est vlla iam regio, vbi non poſſit huius arbusculæ eſſe copia vel maxima, teste Columella. In Italia circa ſepimenta vinearum prouenit: Non æſtus, non frigorū, non grandinum aut niuis iniuriam expauēcit. Terram ſtercoratam deſiderat. Si pluuiā non inceſſerit,